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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KIIVENDIT TE KOSOVI]S,
E MBAJTUR TVTE ZZ DHJETOR 2OO3

Seanca plenare e Kuvendit te Kosoves, u mbajt ne sallen e
Kuvendit te Komunes - Prishtine.

Seancen Plenare te Kuvendit te Kosoves, e kryesoi Akademik
Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit.

Bashkekryesuese Nafije Gag, anetare e Kryesise se Kuvendit
te Kosoves.

Seanca filloi punen n€ oren 11,10.

KRYETARI IKIIVENDIT NE)GIAT DACI:

Mir€seardhje deputeteve
deputeteve - ministra.

nE Seancen e radhes. MirEseardhje

TE enjten e kaluar €shte caktuar vetem nje pike e rendit t€ dites dhe
lidhur me kete, materialet ju jand shp€mdarE me kohd.

Prandaj, hap SeancEn plenare.

Urdheroni. E ka fialEn profesor Sabri Hamiti, n€ emdr te LDK.

Setr.tirt t I SnErbin.E ta KuE.dn - lden€. K!@dn / NdldE. e.rvra, RruS. Nla TG.z. - t(Gov. / pona. UNtr,lK urca-Fr,!q, rarnIm'er oyr6,- Crrnu .ro6E/,rr.BB"{.-y,,eri.j"..r.* ro-*rn.*-yruruc*
Asnbly S.nk6 SE r.rlri - Asnbty of l(osb /G.Emtunt Bdtdins - Morn.r ih.le Sr..ei - KMr / UNMrK pon

Mendoj se mund te fillojmE.
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I nderuar kryetar i Kuvendit t€ Kosov€s, tE nderuar kolegd deputet€,

Te gjithe i k eni njoftimet q 6 p o o rganizohen d he d o t € o rganizohen
votime e zgjedhje pEr parlamentin e Serbisd ne territorin e Kosov€s.
Kemi madje njoftime q€ kandidat€ t€ zgiedhur p€r zgjedhjet nE Serbi
jane edhe disa anetar€ t€ Kuvendit t€ Kosov€s, madje t€ Kryesise s€
tij, si dhe anEtar€ tE Qeverisd.

Kuvendi i Kosov0s, si organi m€ i lart€ p€rfaq€sues i k€tij vendi,
duhet t€ marre qEndrim lidhur me k€to zhvillime tE panatyrshme dhe
politikisht t€ dOmshme p6r Kosov6n.

ME s E pari UNMIK-u dhe O SBE-a n€ K osovd d uhet t e I irohen n ga
politika dyftyreshe - hipokrite dhe te tregojn€ se nuk mund te ket€
zgjedhje politike t€ Beogradit ne Kosov€. Arsyetimet e tyre te
m6hershme: q€ nuk do tE pengojn0 as nuk do t€ trimErojne k€to
zgjedhje - tash janO t€ papranueshme, meq6 dihet se zgiedhjet e tilla
krijojne tensione n€ Kosov€, sidomos tensione politike ndErmjet
etnive dhe perpiqen te paragiykojne n€ m€nyr€ tinzare statusin politik
te Kosov€s.

NE andn tjetEr, anetaret e kgtij Kuvendi nuk mund e nuk duhet te jen6
kandidat€ per zgjedhjet ne Serbi. Si mund tE jet€ nj€ njeri n6 organet
perfaq€suese te dy vendeve n€ te nj€jt€n kohe?!

Kuvendi i KosovEs, nepermjet nj€ deklarate sot e ketu duhet t€ marre
qendrim p0r k€t problematik€. Kuvendi i Kosoves, pra, duhet te
k€rkoje qe zgjedhjet politike t€ Serbis€ te mos organizohen ne
Kosove, meq0 Kosova esht€ momentalisht n€n administrimin e OKB.
Kuvendi i Kosov€s duhet t'i shpall€ k€to zgiedhje te paqena e te
papranueshme dhe jam i sigurt q€ n€ diskutimin e kdsaj gEshdeje ne
kEte seanc€ dhe ne perfundimet do tE kemi p0rkrahjen e artikuluar
edhe me pare te grupeve tjera parlamentare. Ju falEnderoj.

S!kr.L.i.tl I Sha.t lm.E 1!xr*fulil, Ndand G KuEndit/Ndane. Q.Eka - Rtu8r NaD T..a. - Xo$va / P61.. UN!,ttK-dc(Fr.pffi .rFmrM qF6' , Cxrtrffi,, x..o{ / lrpu Br{. - ,,rE M.jre T@. - ro6ts / Ilolm yUMUX".
As.nbly Sdics Sdd riat, As.hblyolKeE / CoE.rftnr Bllrdtng - Moth.r Th.r{ Str.ri - toor / UNM( port

SABRI HAMITI:
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Ju falemnderit. Zoti Ismajl Kurteshi, nE em€r te PDK.

Zotil<ryetar, deputet€ te nderuar,

Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike t€ Kosovds, nC seanc€n e

fundit ka kerkuar nga Kuvendi dhe Kryesia e saj qe td deklarohet n€
lidhje me zgiedhjet qE do tE organizohen me 28 dhjetor n€ Serbi dhe
qe UNMIK-u po i lejon qe ato te shtrihen edhe nE territorin e Kosoves.

Ne ne mbledhjen e kaluar kemi folur m€ gjer€sisht p€r demin q€ keto
zgiedhje q€ lejohen edhe n€ Kosov€ ia sjellin Kosoves. Prandja,
k6rkojm€ qE sot Kuvendi te dale me kete deklarate. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Dugolli.

I nderuari kryetar, td nderuar deputetd,

Po ashtu Grupi Parlamentar mbEshtete qe sot te hartohet njE deklarat€
e tille ku do t'i shpallte ato zgjedhje si t€ pavlefshme p€r Kosovdn dhe
me efekle negative. Njekoh€sisht Grupi yn€ Parlamentar shprehe nje
shqetesim, pasi qE kjo Seanc€ eshte e fundit per kete vit dhe dihet
Kuvendi i KosovEs patE marrOobligime qE nEfillimte vitit lcur42
deputet€ te ketij Kuvendi inicuan nje deklarate p6r Kosov€n shtet te
pavamr dhe sovran dhe m€ 10 shkurt fatmir6sisht pat€m dakordimin e

S.krd*nd I Sharbrmd ta K!6dll, Ndand. klEndl /Ndan6. Q.rraa - R !8r Nao T.ra , K@vt / pGr!. uNMtX,ulC:xpcr.rE.'.}rM,m c'rF6.- C*rnMrrtxoE.r /t r@ B,t!.- y,xq M.jr. T@. - Xocou /noum ylrMlua-r
Ashbly s.rM.d S€.!rr.t - Asdbly or l(oeE / coroenr 8ltldtnr - Mothcr Ti.G. SrrEr - Ko&E / t NtvtlK pon

KRYETARI I KUVENDIT:

ISMAJL KURTESHI:

KRYETARI I KUVENDIT:

BUJAR DUGOLLI:
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Ju falemnderit. Zoti Dragisha KErstoviq, ne emer te <Povratakub.

Poslanidka grupa Koalicije <Povratak, je i na pro5lom zasedanju
izrazlla svoje protivljenje za inicijative koje se danas ponavljaju u
ovoj SkupStini. Dakle, Poslanidka grupa Koalicije <Povratak> misli da
ova Skup5tina nema taj kapacitet da moZe da se bavi pitanjem izbora
koji se odrZavaju u Republici Srbiji a koje se odnose i na Kosovo <i
Metohiju. Jednostavno to je pitanje kojim se bavi neko koji ima neki
vi5i pravni kapacitet i mislim da 6e tim pitanjem... da se tim pitanjem
bavi OSCE i neki drugi medjunarodno pravni subjekti a ti
medjunarodni subjekti i OSCE se do danas nisu izjasnili o tome da
izbori ne mogu da se za Republiku Srbiju.... ne mogu da se organizuju
i na Kosoyu <i Metohijil>. Naprotiv, niko i slovima - n i k o od me-
djunarodno p ravnih subjekata n ije r ekao da t i izbori n e mogu d a s e
organizuju na prostoru Kosova <<i Metohije>.

s.kr.rr,alr r sha.bims rE Klrndil - Ndan6 . xlMd,t/NdadE. Q.Er,s. - Rn!, NaB T.E. - Kmva/pdr. uNlvtrx,ur
Cupd.psl, rrrnmxffi orF6r - Ckytrrrf,xr l(ocou / ,rpu B,a. - ,n*o M.jx. Tra , K@e / flolm )zHMItr(-r

As.n$lt S.nirs Sr.brirt - As..l}ly or l(@E / co*h'lHt Buitdirg - Mdhs Th.re Sr.d - KMb / UNMIK }ost

kater grupeve parlamentare qe kjo geshtje te finalizohet ne njE seanc6
solemne te ketij Kuvendi, por fatkeqesisht nuk u arrit gjate ketij viti qe

te gjithe bartEsit e institucioneve t0 kene nje gjuhe te p€rbashket per
kete geshtje dhe ne shprehim shqetesimin tone se kjo qEshtje nuk
duhet t0 p€rfundoje apo te finalizohet n0 prak apo gjate fushatave
elektorale, por fillimi i vitit te ardhshEm te na gjej€ te harmonizuar pEr
ketd gEshtje dhe ta avancojme pozitEn tone, statusin ton€ te KosovEs,
sepse nuk mund t€ presim, sepse gdo pritje do te shkaktonte probleme
dhe dilema per te ardhmen e Kosoves. Ju falemnderit p€r v€mendje.

KRYETARI I KUVENDIT:

" i.DRAGISA KRSTOVIC.

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,



Za mene bi ve6a zabrinutost trebalo da bude i za ovu Skup5tinu Sto
Albanci sa juga Srbije abstiniraju i ne udestvuju na izborima koji su
organizovani u Republici Srbiji. To je sfrar za veiu zabrinutost i
mislim da bi moZda o tome trebalo da se politidki razgovara na
mestima na kojima taj razgovor moZe da se orginizuje

Ja se u ime Poslanidke grupe Koalicije <Povratak> protivim da se ovo
pitaaje stavlja na dnevni red i imam utisak da je neki dogovor
napravljen pre nego Sto je podelo zasedanje Skup5tine da se ovo
pitanje potegne i to 6e biti razlog da poslanidka grupa Koalicije
<Povratakr> u vezi s ovim zauzme poseban stav. Ako je ovo nadin da
se Poslanidka grupa Koalicije <Povratak> definitivno izbaci iz ove
Skup5tine - onda izvolite. Hvala.

Dragish€ tE falemnderit shume.

Vetem nje informat0 para se t€ kalojm€ n€ aprovimin e kesaj. Edhe
oficielisht ne Kryesi t€ Kuvendit ka ardhur k€rkesa e Grupit
Parlamentar te Partise Demokratike t€ Kosov€s. Edhe n€ mbledhjen e
kaluar,jam i informuar qe eshte ngritur kjo geshtje. proceduralisht gdo
gie eshte nE rregull. Qdo gje eshte ne rregull qe t€ vendoset. ilshtE
kerkese dhe asaj k0rkese td Partise Demokratike, ju e pat€, iu kan€
bashkengjitur te gjith€. Ne Kryesi kishim nj€ debat shum€ t€ mir€, nje
diskutim shume tE q€lluar dhe jemi unanimisht te nje mendimi q€
Seanca plenare te aprovojE nj€ deklarat€ qe e ka p€rgatitur Kryesia, te
cilen do ta shihli, por pa u futur shum€ ne analiza dhe ne debate.

Prandaj, vetEm t'i them Dragishes qE marrdveshje gjithmon€ ne kete
Parlament paraprake ka me pas€, se e kerkon procedura demokratike.
Jemi Parlament shumpartiak, jemi Parlament shumetnik dhe do te
mundohemi bashkErisht.

Une mendoj se ne do tE bashk€ngiitet Grupi "Kthimi" n€ punen e
Parlamentit, sepse ka kontribuar vazhdimisht dy vite n€ pun€ te
Kuvendit dhe duhet bashk€risht te punojm€ e te kontribuojm€.

S.kr.Erbn r Sharbio.E ra Klkndt! - Nd&td . KlErdn / Ndan6 . q.Erl5a - Rn!. Nlu Ts4 - rG$va / I'.n . t !MtK-!rC.rp.rrpE.rrrmrBu orr6r- CrFrn.l(o.ou /,O@ Er{. - yr*@ tirj- T.u. k os / noun yllMllx-r
As.nbly S.nic6 Sod.rt r - As.nbty ot K@b / co{rntut adldt.8 - Mo$d Th.r* Srd - lG.6 / UNMi( po5t
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KRYETARI I KLIVENDIT:
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Prandaj, vazhdojme me miratimin e Procesverbalit nga mbledhja e
kaluar. Nese ka ndokush diqka per procesverbal, le t€ urdh6rojd.
Hilmo Kandiq, nEse e keni per Procesverbal, ju lutem urdhEro.
Ndryshe jo.

Per atE u morem vesh qE futet pika e trete e rendit tE dites - Deklarata e
Kuvendit te KosovEs per geshtjet qejane shtruar n€ rend dite, sepse tre-
kat6r grupe parlamentare e kan6 perkrahe. Kryesia e ka p€rkrahe dhe
nuk ka debat p€r ate se a duhet futur ne rend dite. E dij qe e perkrahni
Hilmo.

Tani kalojme ne Procesverbal, nEse ka ndokush, ose v€rejtjet i jepni me
shlaim sikur gj ithmone.

Tani kalojme ne shqyrtimin e pikes - Shqyrtimi i dyte i Projekttigjit
per Buxhetin vjetor tC konsoliduar t€ Kosoves dhe pervet€simet pEr
periudtr€n 1 janar - 3 I dhjetor 2004.

PEr ta lehtEsuar punen e vendimmarrjes - koleg€ tE rrespektuar
deputete, Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni p€r financa e ekonomi,
si komision referues, ju lutem - si Komision referues kan€ bere nj€
rekomandim...

moment utetet e Koalicionit <Povratalo> lEsho ne Seancen

... nje rekomandim te perglithshem sepse gati td gjitha komisionet e
Parlamentit, per shkak te rendesise qe ka dhe implikimeve t€ vete
buxhetit ne jeten e vitit te ardhshem - EshtE e arsyeshme kan6 qen€ t0
shqetesuar dhe kane punuar. Por, kdto dy komisione, si komisione
referuese, i kane sintetizuar nen nje dhe une nuk do tE lexoj gjate sepse
s'e kam n'iri me i leiue letrat e huaja gjat6.

Do t'i them vetem propozimet e rekomandimeve qe i kanE bere, si
vuon:

S.krdrri.li lSharblr* la KnEndir, NdanE . tauw.dit/Ndadd. Q.rri€ - Rnsr NEn Tra - XMva / p.sh. UNMTK{I
Cdp.np6 .ran&r"ffi orrr6x - Cr:ynmf,Br!6.ou / rD@ B,a. , ymu MrjE T@ - kooM / flom yHMIIIC-.

As.mbly S.nic6 Se6.rzri2r , As.trDIy ot Ndr / c.mm.nr Buitdina - Moths Tb.rd Strer - l(ME / UNMIK posr
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1. Komisionet, gjat€ shqyrtimit te Projektligjit per buxhet te vitit
2004 patln parasysh te gjitha amendamentet e propozuara, si dhe
komentet e PSSP.

Komisionet iu propozojnE deputeteve t€ Kuvendit tE Kosoves qe
ta miratojnE Projektligjin per buxhetin e vitit 2004 me keto
amendamente.

Pra, gEshtja duhet te fokusohet ne amendamentet nga keto dy
komisione, q€ jan€ komisione referuese.

Kalojme menjEhere ne:

Amendamentin 1, <<TE z6vendesohet logoja e Projekligjit me logon e

Kuvendit te KosovEs>.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka kunder.

A ka abstenime? Nje abstenim.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Td zevendesohet em€rtimi i Projektligjit me kete, ne
vijim: <Projektligji 2003/20 mbi aprovimin e buxhetit vjetor te
KosovEs>...

Kush €shte p6r? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka vote kunder.

s.krdari,ri i sharbim.E ra KuEndir-NdEn6. xnnndit/NdEde. Q.Eisa, xru8. NaE T.,g_Kdrl/pos. LNMIK,UT
Cdp<r,pEr .xynuixffu or-6r, cxrnuxdaKocoq /,rp@ BIu. - rn,q M.jk Td:* - I(.s& / D.,a yHMIlI({

Asmhl, S@ic6 S.ftrarilt - A$n$ly of KMb / Counftnr BurtdinA - Moti.r Tn.d Srre.r - l(Mw / UNMIK pon

Une mendoj se eshte menyra me e mire dhe m0 rezriltative €shte t;-o.



A abstenon kush? Nuk ka as abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Ne preambulen e Projektligjit riformulohet paragrafi
4 me kete, ne vijim: <Duke patur parasysh autoritetin e dh€ne pjes€s
ekzekutive te institucioneve te p6rkohshme vet0qeveris€se te dh€na
nEn bashken$itjen e dyte te Rregullores>>.

Kush €sht€ p€r? Ju falemnderit.

A abstenon kush? Nuk ka as abstenime. Ju falemnderit.

Kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4, Neni 1 te zevendesohet si vijon: <...

Pasi e keni para veti, nuk do ta lexoj tekstin ne vijim. A pajtoheni? Ju
falemnderit.

Kush €sht6 p€r?

Hydajeti lajmErohet si an€tar i Kryesisd...

Kam dy vdrejtje, q0 mendoj duhet t'i kemi parasysh. E para - n€
amendamentin 4, si dhe nd amendamentin 7 dhe ne disa amendamente
tjera, jan€-futur shum€ ndryshime, qe pralxikisht p€rbejn€ shum€
amendamente brenda nj€ amendamenti.

S.kra..hU I Sharbln.E ra NuEsdir -Ndadd. KnMdit / Ndand. e.Eri5. - RnEr NaE T.ra-X6ra/posll. UNMTK-uI
C.ry.rlpE .xrn@xd.! qF6f, - CrrrurB. ro..r / trr@ Bnrr. - rnxq M.jr. TdE - t(oo& / IIo@ yltMIlX-.

Arsnbly S.ni.6 Sr.r.rt.t - As*mlly ot Keb / coEnmnr B lding Mo$r Th@ Sr...i - I(o$E/ IINMIK posr
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A ka kush kunddr? Nuk ka vote kund€r.

}TYDAJET HYSENI:



Propozoj qe ato te shqyrtohen si nenamendamente, por t€ votohet secili
ndryshim veg e veq, sepse vertete po v€hemi ne situate absurde. Mund
tE jeshe per njE ndryshim, por nuk je per tE tjerat. Si do t0 votosh?

Prandaj, meqE jan€ b€r€ keshtu, s€ paku tE praktikohet, qd do te thote
le t0 konsiderohen si nje amendament t€ gjitha, por pikat e veganta te
konsiderohen si n€namendamente dhe t€ votohen veg e veg.

Dhe, e dyta. Po t€rheq v€rejtjen se, meqe ka edhe amendamente te
komisioneve, qE kEsaj radhe s€ paku nuk na eshte shp€mdarE materiali
i pErbashk€t, ka mund€si qe nje amendament t€ nxjerre pastaj prej
funksioni - si te thuash - amendamenle tjera q€ jandpropozuar prej
komisioneve. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT:

Hydajet t'falemnderit. E degjuam, ne mEnyr€ shum€ demokratike
propozimin e mendimin.

Kush eshte per amendamentin 4? Ju falemnderit.

A ka votE kund€r? Nuk ka kund€r.

A abstenon kush? Dy abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, I keni materialet...

Kush 6shtd pEr? Ju falemnderit.

A ka virte kunder? Nuk ka vot€ kunder.

A abstenon kush? Nuk ka as abstenime.

Kalon amendamenti.

S.Lr.b.i.ti I Sl*rbk:s ra KlEdit - Ndana. XlEdt, danE. QcErira - R nsr Nas Tua - K@!a, Don .tNllIK{l
GrD.npEr CrrEf,BIr 0r'16., Crrimr.xdD /rrps B,a-roa M{E T.u _ l(.o- / n.d yuMma{

As,5Ir s-'.r.6 ScE r.r - Asmbttolx@E / CoEEMT Buitrths- Morh{ Ti.E Sr.d - t(@r/ UNMrK p.r

l0
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Amendamenti 6.

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder? Nuk ka vote kund€r.

A abstenon kush? Nuk ka as abstenime.

Kalon amendamenti 6.

Amendamenti 7.

Kush 6shte per? Ju falemnderit.

Kush voton kunder? Askush nuk €shtd kunder.

A ka abstenime? Nje abstenim.

Kalon amendamerfiiT.

Amendamenti 8.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nje kunder.

A abstenon kush? Dy abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 9.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

S.lrehri.ri i Sherbim.E t. r(uE d - Ndarr6. KlMdit /Nd6nE. e.rr&! - Rngr NaE Tda - I(mva/ por.. UNMrK utC.r-paryxr .rynrxkxr c,rr6, - c'(ytrmiu. xoou /,ra@ s,ry" , y,"c ii,i- r*. - x-; I n._- yruruc-
&kDbly S.rMc6 SeFGiT,rt - As.nbty ot l<.eh / CoEmlhl Buitdios _ Moll,c, Tn*e St Et - Xaew / UNMIK ?ori
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A ka vot€ kunder? Nuk ka kund0r.

A ka abstenime? Nje abstenim.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 10.

Kush €shte per? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti 10.

Amendamenti 11.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunddr? Nuk ka kund€r.

A abstenon kush? Dy abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 12.

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A lca votd kunder? Nje kunder.

A ka abstenenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.
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Amendamenti 13.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka votE kundEr? Nuk ka kund0r.

A abstenon kush? Dy abstenime.

Kalon amendamenti.

Dhe, tani m€ lejoni njd moment... VetEm nje moment t'i lexoj nE

vazhdim rekomandimet.

2. Komisionet i propzojnd Kuvendit tE Kosoves qe t'i miratoje edhe
kEto rekomandime.

Urdhero, profesor. Sabri Hamiti e ka {a16n.

Kam tE drejtE edhe si deputet e ne kete rast po flas edhe nE emer te
Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te Kosoves dhe n€ emer te
Komisionit per bashk€punim ndErkombEtar, po ashtu.

Ne mendojmE dhe propozojmd qE ne keto pika t€ rekomandimeve,
madje e para tE dalE njE rekomandim, i cili thote: - ((Ne pajtim me
qEndrimin e Kryesise dhe me rendesine e vellimit te punes qe ka
Komisioni pEr bashkepunim nd6rkombetar ne vitin q€ do tE hyjme - te
mb€shtetet financiarisht>. Ju falemnderit.

S*rd.rrrdI56a'btNta(lEdlr-Ndads.Klrrdft/Ndrds.eadira-RnSrIiaET@-t(dort/ton.UNMIK-!i
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Profesor t€ falemnderit shume. Demokratikisht okej, proceduralisht jo,
sepse s'e kan€ shqyrfuar komisionet, prandaj mE duhet te them q6 une
do te votoj kund€r. Si procedure.

Kjo ishte nen nj€. N€n dy, ju lutem dhe shiqoni. S'ka nevoj€ t€
polemizojmE. Desha pak edhe ta relaksojmE, do t€ thotE do ta ve ne
procedurE.

Nen nj€ - vehet ne votim propozimi i komisioneve referuese -
rekomandimi.

Kush €shte per ate? Ju falemnderit shume.

A ka kush kund€r? Dy vota kunder.

A ka abstenime? Nje abstenim.

Prandaj, konsideroj se u aprovuan Rekomandimet dhe s'kemi arsye tE
votojme per propozimin e dyt0.

Po, po - nC parim. Une nuk e kontestova permbajtjen e Grupit
Parlamentar. Kjo do tE vleje p€r t€ gjitha komisionet dhe ne veganti ky
komision me ia hap€ bashkEpunimin nderkombEtar komisioneve tjera
sepse ka kerkesa - Komisioni per sherbime publike, q€ edhe sot e
kishim; ka kerkesa Komisioni pEr gatishmeri emergjente, por do te
ishte mirE q€ tE punojne bashkErisht komisionet dhe ju do ta keni
pErkrahjen, porjo dokumentativisht ashtu si e k6rkuat, profesor.

Ne qofte se don td plotdsosh digka, urdh€ro.
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UnE dua te sqaroj dy fale. Une i dij procedurat fort mirE dhe e dij q6
edhe n€ ketefaze kam te drejt€ te shpreh mendimet e mia bash p€r
secilin amendament, n€ mes tjerash edhe ketu, sidomos ne pjes€n q6
jand rekomandime, q€ e kane kuptimin me t€ lirshem te interpretimit.

Dhe, Grupi yn€ Parlamentar, n€ mbledhje t€ vete t€ rregullt, e ka
studiuar dhe ka vendos€ ta b€je kEte propozim. Ky propozim mund t€
kaloje ose mos t'kalojd. Kjo dsht6 punE demokracie k€tu. VetEm se
duhet tE sqarohet kur tC votohet. Sepse une nuk besoj se jan€ kaq
dyftyrsha dhe kaq t'pameng6m, bile anetarEt e LDK, q€ s'e dijne gka po
donE. Domethene, eshte problemi i menyres se qysh votohet. Nese ju
thuhet votoni e zotoni, s'kanE arsye per 15 minuta me i nd€m:e
pikepamjet. P6rkundrazi, kjo eshte demokraci. Nese s'fiton propozimi
- iu b€ft6 mir€ - Komisioni eshtE i krejt Kuvendit. Ju falemnderit
shumE.

Edhe n€ em€r t€ PDK zoti Gani Koci, por ne e kr5zem votimin dhe i
pranojm6 krejt sqarimet e metutjeshme, me atE vot€n - nje a sa ishte
kund€r... Urdh€ro Gani.

Ne tashmd e kemi votuar kete hgj dhe ky esht€ kofiri pas t€ vjelave q€
thone, por propozimet qE u dhanE ne em€r te Grupit Parlamentar t€
Partis0 Demokratike qe te shqyrtohen edhe disa zgjidhje qe jane ofruar
si nE em€r t€ asaj qe u thanE nEnamendamente, und dua tE p€rmend
vet6m nje. Nuk dij, ose s'paku ata qeme kanemesuar mua, nuk ma
kane shpjeguar se cili Eshte dallimi n€ mes rroges dhe pagEs, ose gka
n€nkuptohet me rrogE dhe pag€, ndersa kemi nE amendamentin 4, n€
njE paragrafk0tu - <<kategorit€ e shpenzimeve nenkuptojne rrogat dhe
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pagab). Keto geshtje dhe tE tilla q€ do t'na persEriten €shtE mire te na
shpjegohen ose sE paku me keto projektligje t€ mos bdjme perpjekje
qe ne tE ndryshojmE gjuhen te cilen e kemi mesuar deri tash qfard Eshte
dhe si €sht0.

Kjo zgjidhje <<rroga>) dhe <<pagu p€r veti nuk e kuptoj gka eshte dhe
gka eshte (<rroga>) dhe <<paga>. Ndoshta, Sabri Hamiti, m0 fal profesor
mund t'na e shpjegoj ose profesoresha SalE ne aspektin gjuh6sor kete.
Por ket€ e keni t€ miratuar tash n€ Projektligjin.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Un€ do tE doja p6rq€ndrimin e v€mendjes tuaj. Ju
falemnderit p€r kontributin.

Tani vendosim:

Kush €shte p€r aprovimin e Ligjit me ndryshimet e bera me
amendamente? Ju falemnderit shume.

A ka votE kunder? Nuk ka asnjE vote kunder.

A ka abstenime? Tre abstenime.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za -For ..........................Shumica - Vecina - Majority............
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - Uzdriant - Abstaned..............03

(Duartrokitje)
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Prandaj, konsideroj qE Eshte aprovuar Ligii dhe i uroj sukses
Parlamentit sepse €shte Ligi qe mund6son funksionalizimin e krejt
jetes ne Kosove.



Tani kalojme ne pik€n e fundit te rendit te dites. Kryesia e ka perpiluar
nj€ deklarat€. Une mendoj se Kryesia eshte marre vesh kush ta lexoj€
at€ deklarate t€ Kuvendit. Hydajet apo Fatmir urdheroni.

KUVENDI I KOSOVES

Duke u mbeshtetur nd Korniz€n kushtetuese per vet€qeverisjen e
perkohshme n€ Kosove, Kreu 1, neni 1.2 dhe neni 1.4; dhe Kreu 9,
neni 1.26,

Kuvendi i Kosov0s, n€ SeancEn plenare, te mbajtur mE 22 dhjetor
2003, miraton kete

DEKLARATE

l. Kuvendi i Kosoves i deklaron jokushtetuese e t€ papranueshme
Zgledhjet e organizuara nga Serbia ne territorin e KosovEs dhe
provokim te r6ndE pEr institucionet e Kosoves, qytetaret e saj dhe
p€r institucionet ndErkombetare ne Kosove;

2. Kuvendi i Kosoves, kerkon nga UNMIK-u qE ta parandaloje
organizimin dhe mbajtjen e zgjedhjeve te Serbise nE KosovE te
cilat paraqesin nd6rhyrje flagrante nCjet€n institucionale t€
Kosov€s dhe tensionojne mportet e pergjithshme ne Kosov6;

3. Kuvendi i KosovEs fton qytetar6t e perkatEsise etnike serbe n€
Kosov6 q€ te mos behen pre e manipulimeve dhe
instrumentalizimeve negative politike tE drejtuara jo vet€m
kund€r interesave te Kosoves por edhe interesave te vete
komunitetit serb n€ KosovE.

Prishtine, 22 dhjetor 2003.
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Te falemnderit profesor.

D€gjuam Deklaraten. Deklarata esht0 p6rgatitur me shume vEmendje.
Vetem nj€ moment, ju lutem.

Besoj se 83 deputet€jan€ te pranish€m dhe gjithkush ndien nevojE per
kontribut dhe kjo nuk mund ta p€rjashtoje asnjE. Un€ kErkoj
vemendjen tuaj dhe po ju lus. Gjate Eshte biseduardhe nj6zErit prej
anEtarEve tE pranish€m kjo qasje - ky koncept - eshte p€rkrahur dheju
lus tE na pErkrahni.

Prandaj:

- Kush Eshte p€r kete Deklaratd, ju lutem.

A ka vote kundEr? Nuk ka asnje vote kunddr.

A ka abstenime? Nuk ka asnje abstenim.

Prandaj konstatoj se 83 deputetd t€ pranishem nj0z€rit e kand aprovuar
k€t€ Deklarat€. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr- Za-For......................T€ giifie -Svi -A11............
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - UzdrZant - Abstaned. 00

Me minuta - do t€ jet€ orE akademike 45 minuta dhe e pdrfundoj. Ju
falemnderit shume per p6rkrahje nj6vjegare qE i keni dh€n€
Parlamentit.
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Une besoj se 2004-shi do tE jete shume me rezultativ dhe une e Kryesia
do tJu p6rkrahim shume me teper se n6 2003-shin.

Dhe, ju e dini - ate qe unE e them, e mbaj gjithmon0. Ju falemnderit.
Urime festat.

Por, edhe ministri e don fialen.

ALi SADRIU:

Pikerisht eshte ajo qe e kErkuat. Ne kemi projektu nje koktej te
mErkur€n nE ora 12 ne Grand Hotel dhe, ju lutem - te giithe jeni te
ftuar.

Seanca perfundoi nE oren I 1,45.

transkriptoi (1-19) RT/Zyra E-04, tel. 038-211-860E
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